



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

## Teatr „ODEON”

Program od środy 23-go Stycznia i dni następnych.

Początek obrazu o 5-ej, 7-ej i 9-ej wiecz.

### „CLOU” SEZONU!

Najwybitniejszy film produkcji polskiej ze „ZŁOTEJ SERJI” wytwórni „SFINKS”

Dramat serca kobiecego.

# Dziwolnica Miłości

Wielkowiejski dramat erotyczny w 7 aktach z prologiem według scenarjusza JÓZEFA RELIDZYŃSKIEGO, znanego autora „Tajemnicy Przystanku Tramwajowego”.

Rzecz dzieje się w Warszawie i w jednym z okolicznych dworów.

W rolach głównych: **SMOSARSKA, Brydzińska, Malicka, Węgrzyn, Parnell, Myszkiewicz**

Jaracz, Fertner, Zelwerowicz, Chmieliński, Sliwicki, Owerłło.

Balet układu **PARNELLA.**

Kierownictwo ogólne Adama Zagórskiego.  
DEKORACJE: Józefa Galewskiego.

Zdjęcia i opracowanie techniczne  
inż. Zbigniewa Gniazdowskiego.

Niebywała wystawa!!

Kwiat sceny polskiej!!

— Z powodu kolosalnie wysokiej dzierżawy obrazu, ceny miejsc podwyższone. — Jednorazowe bilety bezpłatne ważne tylko na 1-ty seans.

## Nowe przepisy o złocie

Rada ministrów przedłożyła prezydentowi Rzeczypospolitej dwa ważne rozporządzenia. Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, rozporządzenia te będą podpisane w dniach najbliższych.

Pierwsze z tych rozporządzeń zatytułowane jest „O określeniu wartości przedmiotów majątkowych oraz zaciąganiu i dochodzeniu zobowiązań w złotych”.

Rozporządzenie to ma na celu ostatecznie usankcjonować i ujednostajnić stosowanie obliczeniowego złotego w życiu gospodarczym.

Pod względem faktycznym, sytuacja przedstawiała się, jak wiadomo, w ten sposób, że porządkowy od września 1922 roku, kiedy ogłoszona została ustawa, że złoty stanowi wartość 1/3100 kg. złota 900-cj próby, zaczęto posilkiwać się tą nową jednostką rachunkową.

Nie łatwo jednakże poszło utworzenie drogi dla złotego; na przeszkodzie stało niezrozumienie istoty jednostki obliczeniowej ze strony niektórych prawników i sądów, z drugiej zaś strony zamęt w pojęciu złotego, jaki został wprowadzony wskutek nieudolnej redakcji w naszych ustawach.

Ostatnio przyjęte rozporządzenie kładzie kres wszystkim tym sporom. Art. 1-szy nowego rozporządzenia przewiduje możliwość stosowania złotego przy określaniu cen, przy zaciąganiu zobowiązań, przy wystawianiu weksli, przy wpisach, przy wytaczaniu powodów w sądach — jednym słowem — wszędzie, gdzie tylko trzeba wyrazić jakąś kwotę pieniężną.

Zachodzi obecnie pytanie, według jakiego kursu złoty powinien być obliczany? Dotychczas stosowano zazwyczaj nast. kursy:

- 1) kurs 6 proc. bonów złotych;
- 2) kurs kuponu 8 procent. pożyczki złoty;
- 3) kurs giełdowy franka szwajcarskiego;
- 4) kurs giełdowy franka złoty;
- 5) kurs urzędowy franka złoty.

Nowe rozporządzenie zrywa z tą szkodliwą wielowalutowością i jako obowiązujący przy wszelkich obliczeniach i zapłatach przyjmuje kurs urzędowy franka złotego, obowiązujący na dzień obliczenia wzgl. zapłaty.

A więc od chwili wejścia w życie nowego rozporządzenia, kurs powyższy będzie obowiązywał przy wszelkich aktach w wyrokach, umowach etc.

Jako jedyny warunek dopuszcza się w umowach kurs giełdowy franka złotego.

By nie było wątpliwości, że już dotychczas przed nowym rozporządzeniem można było zawierać umowy, wycłaczając powodów sądowe w zł tych rozporządzenie dodaje, wszystkie takie umowy i powodów, jak również przyjęty w nich

sposób przeliczania złotego na marki nie mogą być kwestjonowane z tego powodu, że opiewają na złote.

Drugie rozporządzenie, wiążące się z pierwszym, jest to rozporządzenie o ustroju monetarnym.

Rozporządzenie to normuje wybijanie i obieg monet polskich, które opiewać będą na złote.

Pod względem warunków technicznych, ustrój monetarny polski wznosi się na konwencji monetarnej unji łacińskiej, monety złote wybijane będą bez ograniczenia kwoty, monety srebrne i inne z ograniczeniem. Tylko monety złote stanowiąc będą bezwzględnie przymusowy środek płatniczy, inne zaś monety ograniczone będą przy zapłatach pewną kwotą.

## Francja odrzuciła propozycję angielską

**Trybunał Haski nie budzi jej zaufania.**

London. — Dotychczas brak jeszcze wszelkich wskazówek co do starostwa rządu Mac Donalda w sprawie konfliktu francusko-angielskiego na tle ruchu separatystycznego w Pałatynie.

Wczoraj został jednak ujawniony fakt, że gabinet Baldwin'a bezpośrednio przed dymisją zwrócił się do Francji z propozycją oddania tej sprawy pod roz-

patrzenie Trybunału w Hadze i że Francja odmówiła rozpatrywania tej propozycji.

Prasa liberalna angielska jest tem poruszona i zwraca uwagę, że w traktacie pomiędzy Francją a Czecho-Słowacją zastrzeżone jest wyraźnie, iż wszelkie spory między sojusznikami mają być przekazywane Trybunałowi Haskiemu.

## Przewiezienie zwłok Lenina

**Uroczystości żałobne w Moskwie**

Moskwa. Od rana płacę i ulicę, którymi miał przechodzić kondukt pogrzebowy Lenina, zostały obstawione spalaczami wojsk. Ruch uliczny ustal zupełnie i wszystkie sklepy zamknięto. Przed dworcem kolei Wasilewsko-Saratowskiej zgromadzili się delegacje robotnicze i tłumy publiczności. O godzinie 1 w południe przybyli specjaliści pociąg, złożony z lokomotywy i wagonu ze zwłokami Lenina, spoczywającymi w dębowej, czerwonym suknie obi-

tej trumnie. Trumna pokryta jest wieńcami ze sosniny oraz sztandarami z gołdami sowieckimi. Po przybyciu Kalinin, Zinowjew, Stalin i Bucharin wzięli trumnę na ramiona i wynieśli z wagonu. Następnie zastąpili ich inni wybitni działacze sowieccy, oddając hold swemu zmarłemu przywódcy.

Za trumną ze zwłokami postępowali siostry i żona Lenina, prowadzona przez Zinowjewa. Wśród zebranych dygnitarzy sowieckich brak było Tro-

kiego. Kondukt poprzedzało 7 wozów z wieńcami i banderją konną z sztandarami komunistycznymi. Po obu stronach trumny postępowali jako straż honorowa kolejarze. Przewiezienie zwłok trwało 2 godziny.

Gdy kondukt pogrzebowy przybył na Czerwony Plac, zgromadzone tam oddziały wojskowe wszelkich rodzajów broni oddały salwę honorową. W powietrzu unosili się kolumny. Ciało Lenina złożono o godz. 3-ej w domu związków zawodowych. Pogrzeb odbędzie się w sobotę przed południem.

## TELEGRAMY

**W Estonji przygotowano zamach stanu**

Tallin. Z rozporządzenia władz rządowych odbyły się wczoraj w nocy w całej Estonji liczne rewizje i aresztowania komunistów. Między aresztowanymi jest kilku członków parlamentu, stojących pod zarzutem przygotowania zamachu stanu.

**Szwecja występuje z Ligą Narodów**

Sztokholm. W obu izbach parlamentu szwedzkiego postawiono wniosek, by Szwecja natychmiast wystąpiła z Ligi Narodów. Wniosek jest motywowany tem, że Liga Narodów wykażała swą nieudolność w urzeczywistnieniu swych planów.

**Ma co Lenin umarł?**

Wiedeń. „Neue Freie Presse” donosi z Moskwy: Prof. Abrikosow, który dokonał sekcji i zabalsamowania zwłok Lenina oświadczył dziennikarzom:

Katastrofa nastąpiła skutkiem daleko posuniętej arteriosklerozy, przy znacznym zniszczeniu substancji mózgowej. Skutkiem tego powstała lokalna narkoza mózgu, która wywołała paraliż połowy ciała i zaburzenia w organach mowy. Jakkolwiek zewnętrznie nie symptomowały wskazywały poprawę zdrowia, postępowało zniszczenie mózgu i w końcu krwotok w przedłużeniu

# Kto będzie następcą Lenina?

Berlin. Z Moskwy donoszą, że z powodu śmierci Lenina wydał Rząd Sowiecki i Partia Komunistyczna cały szereg odezw. W jednej z tych odezw oświadcza Prezydium Wszechrosyjskiego Zjazdu Sowieków, że Lenin już od roku nie brał bezpośredniego udziału w rządach. W kołach sowieckich przeważa zdanie, że Przewodniczącym Rady Komisarzy Ludowych zostanie Przewodniczący Partii Komunistycznej Stalin a nie Rykow. Decyzja co do następcstwa po Leninie należy do Zjazdu Sowieków, który prawdopodobnie poweźmie postanowienie 26 b. m.

**Russpress donosi z Moskwy:**  
Sądzą tu powszechnie, że następcą Lenina zostanie najprawdopodobniej Kamieniew, lub też Stalin. Kandydaturą Trockiego ma mało szans, chociaż również jest wysuwana przez niektóre czynniki wojskowe.

W kołach rządowych podnoszą, iż Zjazd Sowieków będzie przedłużony na kilka dni, gdyż będzie się on musiał zająć sprawami, związanymi ze śmiercią Lenina.

Pogrzeb Lenina ma być wyznaczony przez bolszewików dla zademonstrowania mocno zachwianej solidarności ogółno-partyjnej. Spodziewane jest przybycie delegacji z zagranicy oraz delegatów komunistycznych z całej Rosji.

**Dymisja Trockiego?**  
Paryż. Według nadeszłych tu wiadomości, Trocki zrezygnuje z wszelkich funkcji państwowych. W radzie wojennej zastąpi go Kamieniew, a na stanowisku komendanta armii komunistycznej stanie Budienny.

**Epidemia malarji**  
Moskwa. Jak stwierdza komisariat zdrowia, epidemia malarji, która stała się groźną już w 1918 r., potęgowała się z każdym rokiem i obecnie stała się już prawdziwą klęską. W 1923 roku liczba zapadnięć na malarję zwiększyła się trzykrotnie w porównaniu z 1922 r. We dług urzędowych danych statystycznych, w ciągu 9 pierwszych miesięcy 1923 r. zarejestrowano 3,764,715 przypadków zapadnięć na malarję, liczba ta jednakże jest znacznie mniejsza od rzeczywistości i powinna być zwiększona przynajmniej dwukrotnie. Należy zaznaczyć, że nawet na skrajnej północy, w gub. archangielskiej, zanotowano kilkanaście tysięcy przypadków zapadnięć na malarję podzwrotnikową.

### Nowe komunikacje w alatyńcu

Berlin. Jak wczoraj wieczorne wiadomości z Palatynatu donoszą, sytuacja doznała tam nowego naprężenia. Oczekiwany jest powszechnie nowy wybuch ruchu antyseparatystycznego. Rząd autonomiczny kazał obwarować swą własną siedzibę oraz wszystkie gmachy publiczne.

### Otwarcie olimpiady w Chamoniix.

Chamonix. Z okazji VIII wszechświatowej olimpiady rozpocznie się tu jutro uroczyste otwarcie igrzysk sportów zimowych, organizowanych przez francuski komitet olimpijski przy współudziale francuskiego związku sportów zimowych i francuskiego klubu alpejskiego. Patronat nad zawodami objął prezydent republiki, Millerand. Zawody trwać będą do dnia 5 lutego, w którym to dniu nastąpi oficjalne zamknięcie zawodów, rozdanie nagród i t. p. W piątym dniu zawodów, to jest dnia 29 stycznia weźmie po raz pierwszy w olimpiadzie udział reprezentacja Polski w narciarskim biegu wojskowym na przestrzeni 20 i 30 km. ze strzelaniem.

### Napad korsarzy chińskich

Hong-Kong. Angielski okręt „Tailec” został napadnięty przez korsarzy. Kapitan i część załogi zostali zabici, reszta załogi — ciężko poranieni, 19 pasażerów, pomiędzy niemi kilka kobiet, zostało uprowadzonych.

Łup wynosi 20 milionów funtów szterlingów.

### Powrót Prezydenta Rzeczypospolitej

Warszawa. Dnia 23 bm. o godz. 1:20 po południu przyjechał ze Spawy p. Prezydent Rplitej. Na dworcu oczekiwali przybycia p. Prezydenta p. Wojewoda

Manteuffel, p. Komisarz Rządu Beczkowicz, gen. Suszyński, gen. Żeligowski, p. Wiceminister Olpiński, oraz Minister kolei żelaznych p. Tyszka. P. Prezydent nie udzielił audiencji, wieczorem jedynie przyjął p. Prezesa Rady Ministrów Gładkiego.

### Polski komitet ratunkowy w Niemczech

Lipsk. Staraniem konsulatu polskiego w Lipsku powstał tam Komitet Ratunkowy, który wobec szalejącego w Niemczech bezrobocia nieść będzie pomoc robotnikom polskim w Saksonji i Turynji, pozbawionym pracy.

### Polak biskupem wladwo stocłkim

Stolica Apostolska naznaczyła pierwszym biskupem na Syberji ze stolicą we Władywostoku, Polaka ks. Karola Sliwowskiego.

Ks. biskup Sliwowski urodzony roku 1850 w Warszawie, ukończywszy szkoły średnie w mieście rodzinnem, studia wysze odbył we Francji i w Niemczech.

W ciągu kilkunastoletniego pobytu w Kazaniu, a później we Władywostoku, odznaczył się ks. Sliwowski troskliwością o potrzeby duchowe swych parafian. Przy jego staraniach zostały wybudowane kościoły w Lepulu i w Kazaniu, a kościół we Władywostoku został ostatecznie wykończony.

### Waloryzacja kredytów

Warszawa. Onegdaj Rada Ministrów uchwaliła wniosek nagoty Ministra Skarbu w sprawie zastosowania stałej jednolitej do kredytów, udzielanych przez instytucje państwowe i samorządowe.

Według rozporządzenia tego udzielanie i prolongowanie kredytów przez instytucje kredytowe prawa publicznego oraz wszelkie inne instytucje państwowe i samorządowe zarówno osobom prywatnym, jak instytucjom i przedsiębiorstwom państwowym i samorządowym winno być dokonywane w złotych na zasadach następujących:

Sumy zobowiązań we wszelkiego rodzaju dokumentach i aktach prawnych, powstałych z udzielania, względnie prolongowania kredytów przez wspomniane instytucje, nie wyłączając weksli i wpisów do ksiąg hipotecyjnych, będą wyrażane w złotych.

Wyplata, względnie spłata przysługujących kredytów będzie dokonywana w markach polskich.

Przepisy powyższe stosują się analogicznie do procentów i prowizji wszelkich kosztów, związanych z podaniem i spłacaniem pożyczek oraz do pożyczek hipotecyjnych i wszystkich innych pożyczek terminowych, udzielonych i prolongowanych po dniu wejścia w życie rozporządzenia niniejszego, wreszcie do otwartych kredytów i wszelkich innych udzielonych w formie rachunku bieżącego.

Weksle markowe mogłyby być przyjmowane do dyskonta tylko w ciągu 3 tygodni od dnia wejścia w życie odpowiedniego rozporządzenia, o ile zostały wystawione przed tym dniem i do terminu ich płatności w chwili dyskonta nie pozostaje więcej niż 4 tygodnie.

### Ruwały 3 mosty z powodu spłynięcia kry

Kraków. Z województwa otrzymałmsi zawiadomienie, że w powiecie bocheńskim z powodu spłynięcia kry, ruwały trzy mosty na Rabie, a mianowicie: w Majkowie, Bogucicach i Ujściu Solnem. Częściowemu zniszczeniu uległ także most w Proszówkach, który z polecenia województwa i Dyrektora robót publicznych będzie „jak najszybciej” zrekonstruowany, a to celem utrzymania tej jedynej komunikacji. We wszystkich innych powiatach województwa kra nie wyrządziła dotychczas poważniejszych szkód.

### Nowe pomysły bolszewickie.

W Bolszewji zaobserwowano nowe, ciekawe zjawisko w życiu ludu rosyjskiego, a to wprowadzenie przez komunistów zwyczaju nadawania nowonarodzonym dzieciom „rewolucyjnych” imion i nazwisk, mających uwiecznić nazwiska działaczy sowieckich, czy też pewne wydarzenia rewolucji rosyjskiej. W ten sposób powstały imiona: „Oktabrina” (aluzja do zwycięstwa bolszewickich w październiku 1918 r. (październik po rosyjsku — „oktiabr”, Ninel (anagram Lenina) i t. d. Obecnie z różnych miejscowości Ro-



II Gniazdo Częst. T-wa Gimn. „Sobór”  
Dziś! w sobotę 26-go stycznia II. Dziś!  
w Sali STRAŻY OGNIOWEJ  
urządza

### Wielka Zabawa TANECZNA

Program uroczalności: Konfetti, Pociż. Serpentyń.  
Na sali przygrywać będzie dobrorwa orkiestra. Bufet na miejscu. Sala ogrzana.  
Bilety przy wejściu na salę.  
Początek zabawy o godz. 8 wiecz.

sji sowieckiej donoszą o nowych curoszach z tej dziedziny: Mianowicie — w dniu Nowego Roku w Rosji — z inicjatywy związków komunistycznych, odbywały się masowe zmiany imion i nazwisk ludzi dorosłych i nawet w wieku podszóstym.

Oryginalność tego zjawiska charakteryzują same nazwiska: „Kim”, „Miud”, „Czerwońcow”, „Gurow”, „Komsa”, „Komsa-łotajski”, „Pinobów” i t. d.

Trzeba dodać, że ludność rosyjska, sa ma bynajmniej nie może sobie wytlumaczyć znaczenia i pochodzenia tych nazwisk, zostały one opracowane i zatwierdzone przez specjalną instytucję, która ogłosiła obszerny komentarz do tych imion.

Oto np. „Kim” ma oznaczać skrót ze słów „Komitet międzynarodowy młodzieży”, „Miud” — międzynarodowy dzień „juński”, „Gurow” — „symbol trudowy”, „Pinobów” — „pionierzy nowego bytu”, „Komsa” ma oznaczać „młodzież komunistyczną” i t. d.

Wypada jeszcze nadmienić, że przeprowadzeniem w życie tej wielkiej „reformy” trudnią się poważni działacze sow. w chwili, gdy całe państwo, wedle słów mernerów bolszewickich, znajduje się nad brzegiem przepaści.

### Sprawa ochrony lokatorów

#### Uchwały komisji sejmowej

Warszawa. Wczoraj komisja prawnicza Sejmu dwukrotnie obradowała nad projektem ustawy o ochronie lokatorów w trzecim czytaniu.

Referował wice-marszałek dr. Z. Seyda.

Z ważniejszych poprawek przyjęto następujące:

do art. 2 o lokalach wyjętych z pod ochrony lokatorów, że lokale spółek akcyjnych, obejmujące co najmniej 4 ubikacje nie podlegają ochronie lokatorów;

w sprawie terminu wypowiedzenia mieszkań lokatorom, nie podlegającym ochronie, przyjęto wniosek referenta, iż termin ten wynosić ma 3 miesiące;

w sprawie odpowiedzialności wypowiedzenia lokali zarobkowych z powodu zamierzonej przez właściciela budowy nowych mieszkań włożono na właścicieli obowiązek dostarczenia lokalu zamiennego w wypadku, gdy chodzi o odebranie lokatorowi jego jedyne go lokalu zarobkowego;

skreślono postanowienie, dopuszczające wypowiedzenie lokalu o ile właściciel domu potrzebuje tego lokalu dla siebie;

ustalono, wbrew poprzedniemu brzmieniu, iż przyczyny wypowiedzenia lokalu sublokatorowi powinny być te same, jakie są przewidziane dla lokatorów; postanowiono jednakże, że lokator może wypowiedzieć mieszkanie sublokatorowi o ile dostarczy mu wzajemian inne odpowiednie pomieszczenie;

postanowiono, że w wypadku wygaśnięcia głównej umowy najmu między gospodarzem i lokatorem sublokator nie może być usunięty, ale może być przez sąd ograniczony w ilości zajmowanych ubikacji; dotyczy to jednak tylko tych sublokatorów, którzy zamieszkiwali w danym lokalu co najmniej na 3 miesiące przed wygaśnięciem umowy;

utrzymano w mocy postanowienie,

że lokator może z góry w pisemnej umowie zastrzedz sublokatorowi, iż pewne określone zdarzenia stają się ważną przyczyną wypowiedzenia; uchwalono, iż w razie śmierci lokatora ci, którzy z nim stale mieszkali wstępują w jego prawa, zaś lokale handlowe i zarobkowe przechodzą na spadkobierców;

wreszcie ustalono, że decyzja komisji może być zawieszona na 6 miesięcy o ile eksmitowany lokator jest bezrobotny; dotyczy to jednak lokali do 3 pokoiów włącznie.

### KRONIKA.

— **Kto jest wolny od podatku?**  
Przy wejściu do biura miejskiego w Magistracie m. Warszawy wyszło zawiadomienie tej treści: „Kto poza mieszkaniem I lub 2 pokoi z kuchnią nie urządzonego zamieszkania, żadnego innego majątku w postaci gruntów, budynków, przedsiębiorstw, kapitałów, ziółta, srebra, drogich kamieni itp. nie posiada, wolny jest od podatku i nie jest obowiązany do składania zeznań. Drugi nieuzytek zwracać do biura miejskiego do spraw podatku majątkowego”.

— **Podrożenie pism warszawskich.**  
— Wszystkie wydawnictwa warszawskie podniosły cenę sprzedażną do 250 tysięcy mk. za egzemplarz pojedynczy.

Na prowincji, a więc w Częstochowie gazety warszawskie sprzedawane są po 300,000 mk. za egzemplarz pojedynczy.

Dwa wydania poranne i wieczorne „Kurjera Warszawskiego” lub „Rzeczpospolitej” kosztują obecnie 480,000 mk.

### Z kroniki towarzyskiej.

We wtorek, dnia 22 stycznia ks. A. Marcolin Tomczak w kościele OO. Dominikanów w Krakowie, pobłogosławił związek małżeński pomiędzy p. Marią Kozłówną i p. Janem Blachowiczem, współwłaścicielem znanej w naszym mieście firmy elektrotechnicznej i fabryki motorów.

### Szczeńc Boże młodej parze!

### — Ma dziecię reparjtantów.

Dziś, w sobotę, 26 b. m. odbędzie się z inicjatywą urzędników fabr. „Szpagaciarńia” bal dla pracowników, zaproszonych i wprowadzonych gości. Bal ten odbędzie się w sali fabrycznej. Początek o godz. 8 wiecz. Calkowity dochód na dzie ci po reparjtantach. Bufet obficie zaopatrzony.

### — Przedstawienie uczniow

skfo. W sobotę, dnia 26 bm. o godz. 6 po- poł. w teatrze „Ludowym” (Krakowska 13) odbędzie się przedstawienie amatorskie, urządzone staraniem sekcji dramatycznej przy II Gimnazjum państw. im. R. Traugutta. Odegrane będą trzy jednoaktówki: „Flisacy” — obrazek ludowy Anicylca, „Dzieci Muzy” — komedia Fr. Dominika i „Pacjent z prowincji” — komedia Timara.

Dochód przeznaczony jest na rzecz Samopomocy II Gimnazjum.

Przedstawienie uczniowskie ze względu na piękny cel winno doznać wśród społeczeństwa miejscowego jak najwybitniejszego poparcia.

### — Zabawa w „Lutniu”.

Tow. Spiewacze „Lutnia” dziś, w sobotę, 26 bm. o godz. 9 wiecz. urządzą w lokalu własnym zabawę taneczną dla swych członków i dla wprowadzonych gości. Bufet na miejscu. Przygrywać będzie własna orkiestra smyczkowa. Oddzielne zaproszenia rozsyłane nie będą.

Zabawa taneczna „Lutni” zgromadzi niewątpliwie nader liczne towarzystwo.

### W sprawie wymiany bonów złotych!

Do Polskiej Kraj. Kasy Poż. przychodzą ludzie z wymianą bonów złotych na gotówkę. I cóż się okazuje? Oto większość tych ludzi przynosi obecnie bony serji A czy B i dostaje za serję A tylko 50,800 mkp., a serję B — 235,500 mkp.

Stąd przekleństwa i narzekania. A ktoś tym ludziom winien? Nikt inny, tylko oni sami.

Na każdym bonie złotych jest napisane, kiedy go należy przedstawić do zapłaty i po jakim kursie będzie zapłacony. Mało tego, rząd ogłasza zawsze w gazetach, która serja i kiedy będzie płatna — i to nie pomaga.

Jeszcze raz więc zwracamy się do tych, którzy mają złote bony, nie zobaczaj, jakiej są ich bony serji (na każdym bonie u góry jest wydrukowana li-

### SALA STRAŻY OGNIOWEJ

W niedzielę dnia 27 stycznia 1924 roku, o godzinie 8-jej wieczorem

## „ENOCH ARDEN“

Przełamał Alfred Tenysona w przekł. Stan. Kozmiana z ilust. maz. Rysz. Straussa.

W poniedziałek dnia 28 stycznia 1924 r. o godzinie 4-jej po południu

PRZEŚLICZNE OPWIĘSKI, UCIESZNE HISTORJI, CUDOWNE

# BAJKI

wygotosi

## Kazimiera Rychterówna

przy fortepianie Illasiewicz Stojalowska.

BILETY w KRISTALU.

### CZĘSTOCHOWIANKI

PODZIWIACIE PIĘKNE JEDWABIE, KTÓRE NA-  
DEŚLZY W OGROMNY WYBORZE DO FIRMY

## „BLAWAT“

Lasa ALEJA Nr. 11

WELUR-SZYFON, MORA, CREP-CHARME, CREP-GEORGETTE,  
CREP-DE-CHIN I FULARY WE WSZYSTKICH KOLORACH  
PO CENACH BARDZO PRZYSTĘPNYCH.

tera A, B, C lub D, te litery oznaczają serje) — jeśli kto jeszcze ma serję A, niech natychmiast ją zaniesie do P. K. K. P. i tam dostanie za 1 złp. 50,800 mkp., czekać niema na co, bo więcej za serję A nie dostanie nigdy, a od kwietnia przyszłego roku tylko w Warszawie będzie mógł je sprzedać.

To samo dotyczy i serji B, tylko, że za 1 złp. serję dostaje się obecnie 232,500 marek.

Kto zaś ma serję C, ten do 22 i 11 mógł ją wymienić w PKKP. Na serję D, albo spieniężyć po kursie 301,500 mk. za 1 złoty.

Jeśli ktoś ma jeszcze serję A, dostanie za 1 złp. 50,800 mk., tymczasem można ją było zmienić od 1—15 października na serję D i dziś dostaby za 1 złp. przeszło 1 milion marek.

— **Zabawa taneczna „Sokoła”.** Dzisiaj, w sobotę o godz. 8-jej wiecz.

w sali Straży Ogniowej II Gniazdo Tow. „Sokół” urządzą wielką zabawę taneczną. Wielce urozmaicony program zabawy sięgają niewątpliwie całej tłumy publiczności.

— **Mroz.** W piątek zrana temperatura w mieście wyniosła 8 stopni mrozu.

— **Zabawa taneczna drukarzy.** Dzisiaj, w sobotę, 26 b. m. o godz. 8-jej wiecz. w sali Stow. Rzem.-Przemysłowego (I Aleja 9) odbędzie się wielka zabawa taneczna, urządzona staraniem Oddziału częstochowskiego Zw. Zaw. Pracowników Drukarskich.

Zabawy taneczne, urządzone przez drukarzy, mają ustaloną już renomę, jako nadzwyczajne udatne, wesole, obfitujące w miłe atrakcje i zawsze świetnie zorganizowane, to też i dzisiejsza zabawa ściągnie do lokalu Stow. Rzem.-Prz. całe tłumy osób zaproszonych.

trzymania wewnętrznego porządku w mieście z 5.800.000,000 mk. na 3.800.000,000 mk. (wzajemnie podwyższono o 2 miliardy mk. pozycję na budowę szkoły przy ul. Jasnej) i podniesiono subdyjium dla Uniwersytetu Ludowego z 2 milionów mk. na 6 milionów mk. oraz na wniosek r. Staniosa podwyższono subdyjium dla biblioteki „Ogniska Robotniczego” do 6 milionów mk. Po tych cyfrowych poprawkach całkowity budżet m. Częstochowy na rok 1924 został przyjęty w trzecim czytaniu jednogłośnie. Wszystkie powyższe cyfry budżetowe przytoczone są w relacji z września r. ub., w relacji więc dzisiejszej rozumieć je należy, jako z górą 40-krotnie wyższe.

Do budżetu przyjęto ponadto dwa wnioski Magistratu: 1) w wydatkach personalnych Magistratu trzymać się należy praktyki państwowej i 2) wydatki rzeczowe wolno przekroczyć w wypadkach, podobiotowanych nieumkniętą koniecznością. Zaznaczyć należy, że w czasie dyskusji nad pozycją na budowę szkoły na Ostatnim Groszu zaszedł dość przykry incydent. Otóż r. Wróblewski domagał się podwyższenia tej sumy z 150 milionów mk. do 1.500.000,000 mk. i zarucił Magistratu błąk inicjatywy i dobrej woli w tej sprawie. W odpowiedzi prezydent dr. J. Marczewski zaznaczył, że twierdzenie to jest wietrumnym fałszem, bowiem Magistrat czynił usilne starania w tym kierunku i chciał kupić od Państwa jeden ze starych baraków, aby ułożyć drzewo z rozbiórki, jako materiał budowlany na szkołę, również próbował Magistrat użyć w tym celu starą karczmę na Ostatnim Groszu, lecz wszystkie te ustawienia rozbiły się wobec tysiacych trudności. Radny Wróblewski oświadczył, że wobec tego zarzut składa swój mandat radziecki, poczem opuścił salę obrad.

Wobec wyczerpania porządku dziennego p. przewodniczący zamknął posiedzenie o godz. 10-jej min. 15 w nocy.

— **Ofiara wypadku kolejowego.** Identyfikacja kobiety zabitej przed kilku dniami przez pociąg pod Rudnikami została stwierdzona. Ofiarą wypadku była Zofia Plachtiejewa, lat 64, ur. w gu bernji Kijowskiej, zam. ostatnio w Częstochowie przy ul. Małej Nr. 15.

— **Szajka złodziei lampek elektrycznych.** Od dłuższego czasu grasuje w Częstochowie jakaś szajka złodziei specjalistów, kradnących z bram domów i przedsińków lampki elektryczne. Ostatnio kierownik szkoły Nr. 15 przy ul. Krakowskiej, p. Henryk Kapuściński zameldował policji, iż z lokalu szkolnego niewiadomi sprawcy skradli 8 żarówek, wartości 24,000,000 mk.

— **Drobny pożar.** W domu Nr. 16 przy ul. Senatorskiej zapaliła się belka, która łączyła się z kanałami komina. Na miejsce wypadku przybyła Straż ogniowa. Pożar stłumiono w zarodku.

W mieście nikt nie zrobił takiego za rzutu anglikom. Sam fakt, że zapatywania lorda Gorella wywołują polemikę i silny odzew w społeczeństwie, że ogół zastanawia się nad właściwościami charakteru narodowego, porównuje anglika z innymi i szuka drogowskazów, dowodzi, że jest to naród, myślicy, pracujący nad swym wewnętrznym rozwojem.

(—) **Teatr w kraterze wulkanu.** Urzędnicy Narodowego Stowarzyszenia Atletów w Honolulu ogłosili plan budowy olbrzymiej sceny teatralnej w kraterze wygasłego wulkanu, położonego w środku miasta Honolulu. Koszta budowy sceny będą stosunkowo niskie z powodu odpowiedniego do tego kształtu krateru.

**POLOWANIE** urzędza  
T-wo Prawidłowego Myśliwstwa na Koziegłowach w dniu 27 b.m.  
Zapisy przyjmuje p. Kozmiński II Aleja 24.  
Wyjazd ze stacji o godz. 5 i pół

d. dn. 30 b. m. polowanie w Pankach.  
Zapisy przyjmie łowcy Kurpiński.

**Na Sezon Wiosenny**  
POLECA  
EMILJA LEWINOVA I S-ka

II Aleja I piętro front Nr. 40  
w ogromnym doborze gatunków i kolorów na kostiumy i suknie wylizowe oraz Jedwabie Crepe de chine Akssmit Etaminy w różnych kolorach.

Obiecanie nie obowiązuje dłużej.  
II Aleja 40 Węglec i ulicy.

Każda matka powinna wiedzieć, że  
**Neo-Fostatyna Wendy**  
jest najlepszą pozycją dla dzieci

Skład Apteka K. Wendy,  
Kr.-Przedm. 48, w Warszawie.

Ządać wszędzie.

# Z Rady Miejskiej.

## Wybory do Komisji Szacunkowej. Godziny handlu w sklepaczn. Budżet m. Częstochoy na rok 1924 uchwalony w drugiem i trzeciem czytaniu

W ub. czwartek odbyło się posiedzenie Rady miejskiej w drugim terminie. Przewodniczył prezes Rady dr. Stan. Nowak.

Na wstępie dokonano wyboru 3-ech członków i 3-ech zastępców z pośród płatników państwowego podatku dochodowego do Komisji Szacunkowej na okres 1924—1926 rok. W skład Komisji weszli: prezes Rady dr. St. Nowak, Jan. Więcławski i r. Goldstajn, na zastępców zaś powołano: r. Lochowskiego, Stillera i Swięzgo.

Wniosek Magistratu w sprawie godzin otwierania i zamykania zakładów handlowych w Częstochowie uchwalony został po krótkiej dyskusji, w której głos zabierali r. Stillera i Będkowska. Wszystkie sklepy podzielone są na olbrzymią ilość specjalnych kategorii i dla każdej z nich obowiązują inne godziny handlu. Przeważnie jednak, bo dla sklepów kolonialnych, włókienniczych, galanterijnych, że łącznych, składów aptecznych i t. d. obowiązują godziny otwarcia od 9-jej do 19-jej czyli tak, jak to było dotychczas. Restauracje, kawiarnie, bufety — od 7-jej do 23. Ponadto dla niektórych rodzajów handlu inne są godziny otwarcia w lecie, inne zaś w zimie jak również w soboty, czy też niedziele. Owocarniom na zbiorową prośbę właścicieli przedłużono godziny otwarcia w niedziele.

Ustawa o godzinach handlu obowiązująca będzie dopiero po zatwierdzeniu jej przez władzę nadzorczą i wtedy ogłoszona zostanie w kałożci.

Na wniosku Magistratu dokonano wyboru członka Powiatowej Komisji do walki z alkoholizmem, Mandat ten powierzono r. Bajdeckiemu.

W dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad budżetem na rok 1924 przystąpiono do rozpatrzenia działu szpitalnictwa i zdrowia publicznego. W dyskusji zabierali głos: r. Kon, który wyraził życzenie, aby niezdolnych chorych w szpitalach zwolnić od wszelkich świadczeń na rzecz Magistratu i r. Tyszecka, podnosząc zarzut, że wyżywienie chorych w szpitalach jest niedostateczne, zlwast-

za zaś rekonwalescentów i że w szpitalach jest zbyt duży personel, jak np. w szpitalu Panny Marji 38 osób personelu na 90 chorych, lub w szpitalu przy ul. Jasnej — 30 osób personelu na 45 chorych. Na wniosku r. Misorowskiego we wpływach zestawiono pozycję 5,450,000 mk. jako zwrot kosztów leczenia w szpitalach chorych mieszkańców powiatu, poczem cały dział szpitalnictwa przyjęto.

W dziale opieki społecznej na wniosku r. Kona powiększono pozycję opieki nad repatriantami z 1,000,000 mk. na 10 milionów mk., poczem dział ten przyjęto.

Dział statystyczny tak we wpływach, jak i wydatkach przyjęty został bez dyskusji.

W budżecie nadzwyczajnym figurują następujące pozycje: na budowę gmachu szkoły 7-o oddziałowej przy ul. Jasnej (na wniosku r. Płodowskiego podniesiono pozycję tę z 1 miljarą na 3 miliardy mk.), na budowę szkoły na Ostatnim Groszu (na wniosku r. Tyszeckiej pozycję tę podniesiono z 150 milionów mk. na 300 milionów mk.), na roboty przy parku na Zawodziu, na bruk kostkowy, na wybrukowanie nowych ulic, na wyasfaltowanie części Nowego Rynku, na budowę palni i lodowni przy szpitalu Panny Marji, na przeróbkę pawilonu „Zawiercie” w parku Staszycza na obserwatorium astronomiczne, na budowę nowego szpitala i na kąpielie ludowe. W myśl wniosku Magistratu do budżetu nadzwyczajnego wstawiono nowe pozycje: dla Związku obrony kresów zachodnich 5 milionów mk. i na udział w spółce drogowej — 250 milionów mk.

Na tem drugie czytanie zakończono i budżet przyjęto. Pomimo protestu r. Ferdernana, który w konsekwencji opuścił salę obrad, wynikiem głosowania postanowiono przystąpić natychmiast do trzeciego czytania.

W trzecim czytaniu na wniosku Magistratu w dziale opieki społecznej wstawiono pozycję 10 milionów mk. na opiekę nad macierzyństwem, na wniosku r. Płodowskiego zmniejszono pozycję u-

### Główny kurs walut:

W dniu 25 b.m. płacono w Warszawie:

Dolar	9.850.000
Funt sterling	41.750.000
Frank francuski	438.000
Złoty frank	1.915.000
Frank austriacki	1.716.000
Korona czeska	281.000
Korony austr.	140

Tendencja mocna

Kurs franka waloryzacyjnego na dzień 26-go b.m. 1.910.000

## Z KRAJU.

(—) **Tragiczna śmierć dra Drobnera.** W Krakowie kawałkiem lodu upadającego z dachu zabity został dr. Ignacy Drobner.

(—) **Miljardowa defraudacja.** Pracownik kolejowej kasy biletowej na dworcu w Katowicach, otrzymał w kasie głównej dyrekcji 1 miljar 150 milionów mk., przywłaszczył je sobie.

Zawiadomiona o tem policja przeprowadziła w mieszkaniu jego rewizję przyczem odebrała mu tylko 700 milionów mk. gotówki.

Celem pokrycia pozostałej straty zabrano mu zegarek i sygnet złoty.

Obiecujący 22-letni młodzieniec nazymie się Sylwester Kopic i jest ślązakiem.

(—) **Potworna zbrodnia.** Miało Lipno, na Pomorzu, wstrząśnięte zostało wiadomością o strasznej zbrodni,

## O energii anglików

Anglicy uchodzą za wzór chłodnej, celowej energii i inicjatywy. Zakomponował to Lord Gorell, który uważa, że nie posiadają oni tej rzutkości, ani tak wielkiej inicjatywy jak amerykanie. I w istocie trzeba mu przyznać słuszność. John Bull robi wrażenie wzbogconego kupca, który odczekał, stał się wygodnym i nieskorym do wysiłków nadzwyczajnych.

Jednakże John Bull, feljetonista „Daily Mail”, wystąpił z repliką przeciw lordowi Gorell, twierdząc, że uogólnienie to nie wytrzymuje ścisłej analizy. Bo zamknął oczy na sfery handlowe, a bierze pod uwagę głównie myślicieli, artystów i umysły twórcze. A pod tym względem napewno anglicy dorównują, jeśli nie przewyższają inne kraje. Co się tyczy inicjatywy w życiu, anglicy dokazali swego czasu cudów, kolonizując za morskie kraje tak, iż z młatwy wyspy wyrósł ogromne imperjum. Atoli obecnie okoliczności tak się złożyły, że amerykanie posiadają o wiele większe pole do ujawnienia inicjatywy w handlu?

Myśliciel jest rzadkiem jawiskiem, sądzi lord Gorell, niewątpliwie. Lecz raczej ma także p. Bull, jeśli twierdzi, że coraz większy procent ludzi zajmuje się zagadkami ogólnemi. Dopóki życie było łatwe, wolne od walki o byt, nie troszczyli się o nic, co wychodziło poza obręb ich najbliższych spraw, ale dzisiaj są oni zmuszeni do daleko większego wysiłku umysłowego. Dlatego coraz więcej ludzi nie patrzy na życie bezmyślnie, lecz stara się rozwiązać tę zagadkę.

W istocie nikt nie zrobił takiego za rzutu anglikom. Sam fakt, że zapatywania lorda Gorella wywołują polemikę i silny odzew w społeczeństwie, że ogół zastanawia się nad właściwościami charakteru narodowego, porównuje anglika z innymi i szuka drogowskazów, dowodzi, że jest to naród, myślicy, pracujący nad swym wewnętrznym rozwojem.

(—) **Teatr w kraterze wulkanu.** Urzędnicy Narodowego Stowarzyszenia Atletów w Honolulu ogłosili plan budowy olbrzymiej sceny teatralnej w kraterze wygasłego wulkanu, położonego w środku miasta Honolulu. Koszta budowy sceny będą stosunkowo niskie z powodu odpowiedniego do tego kształtu krateru.

**POLOWANIE** urzędza  
T-wo Prawidłowego Myśliwstwa na Koziegłowach w dniu 27 b.m.  
Zapisy przyjmuje p. Kozmiński II Aleja 24.  
Wyjazd ze stacji o godz. 5 i pół

d. dn. 30 b. m. polowanie w Pankach.  
Zapisy przyjmie łowcy Kurpiński.

**Na Sezon Wiosenny**  
POLECA  
EMILJA LEWINOVA I S-ka

II Aleja I piętro front Nr. 40  
w ogromnym doborze gatunków i kolorów na kostiumy i suknie wylizowe oraz Jedwabie Crepe de chine Akssmit Etaminy w różnych kolorach.

Obiecanie nie obowiązuje dłużej.  
II Aleja 40 Węglec i ulicy.

Każda matka powinna wiedzieć, że  
**Neo-Fostatyna Wendy**  
jest najlepszą pozycją dla dzieci

Skład Apteka K. Wendy,  
Kr.-Przedm. 48, w Warszawie.

Ządać wszędzie.

# NAWRÓCONY

Powieść historyczna

Smętnie patrzyli w stronę Słupa, przemogł jednak niebezpieczną chęć odwiedzenia rodziny i skierowali swe kroki na dół, w kierunku miasta Kielec.

Niebawem zasunęli się w puszcze. Staruch Mateusz, kiedy już nadeszła pora pożegnania, rzekł wręcz do Krzesława, ścisłając mocno jego rękę.

— Owa wiecie, co powiem! Przyładki zarówno wasze, jako i dziewczki przycody, chwyciły mię za serce i niełatwo mi się z wami rozstać. Co będzie, wręcz powiem: — chodźcie ze mną i przyjmijcie gościnnie w mojej osadzie. Za bezpieczeństwo wszelkie tą prawicą porękę daje. Po co wam się tutaj w mroźną noc po dzikiej puszczy? Przecież o przycodę krwawą, z dzikimi bestjami nie trudno... O wygody zbrojnego ciała dbać wam należy, nie festście już pierwszej młodości, barki już wam się chyła ku ziemi. Chodźcie wspólnie ze mną!

Krzesław dziękował i wymawiał się, Chwalibóg zaś mówił:

— Nie straszna puszcza, ciepło nam w niej i wygodnie. Za górą Zbigniewa, tuż koło jeziora Czarciwego, znaleźliśmy jaskinię wykutą w skałę, tak wygodną, ciepłą i obszerną, żeby w niej i sam miłośnicy król, strudzonej łowami, mógł z całym dworem go-

dnie wczasów zażywać.

— A co do dzikich besji, nie jedno żeśmy mieli-ż już z niemi spotkanie i zawdy z najuczulszych wytocyli-śmy posokę a innych rozpdziłi; znają one nas, znamy i my burych i czarnych...

— Zuchowatości, jaką okazujecie, należy się słuszenie pochwała, wrzeczmo przyciganie trzeba, żeście niebaczenie obrali sobie przytułek wedle Czarciwego jeziora. Takie sąsiedztwo nie na dobre wyjdzie wam może, nie! Chodźcie ze mną, jeszcze raz spróżę!

— Czarcie jezioro — odparł Krzesław — podczas tegich mrozów nie straszne, bo mocnych lodów bestje nie potrafią przebyć.

— Tak jest! — powtórzył Chwalibóg — ale jako cztkek, zobobonami na wkskros przyjęty, wolałby iść z Mateuszem, lecz z lękiem tym nie śmiał zdradzić się przed Krzesławem.

— Róbcie tedy jak wam lepiej, na upór leków niema. Bywajcie zdrowi! rzekł Mateusz. — Pamiętajcie o jednym, że wrota osady mojej, czy w dzień czy w nocy, zawdy są dla was na oścież otwarte, przy tem jadła czy napitków znajdziecie w bród. Bywajcie!

Rozstali się. Krzesław z Chwalibogiem szli jeden za drugim milkczkiem, żwawym krokiem, pogrążając się coraz bardziej w płońnie. Raz poraz zapadali się aż po pas w puszczyście śniegi, lecz przycody te nie czyniły na w drowniakach przykrych wrażeń, nawet

nie przerywały biegu ich myśli. W umyśle Chwaliboga jako iskra świecić i rozpalać się poczęła przednia myśl.

— Skoro ów staruch Mateusz — dumal małuczny cechmistrz — z taką serdecznością ku nam się oświadcza i gościnnie bezpieczną ofiaruje, trza-ż dobroci korzystać. Gody tuż, tuż przeto i wieczerzę wigilijną, wedle obycaju wespoł z dzievkami oraz z macierzą spojżyć należy... Hulala! — zakrzyknął wesoło. Hulala! — odpowie działu mu echa dalekie.

Krzesław podniósł zadziwione oczy na podskakującego towarzysza niedoli i rzekł:

— Smutek a strapienie owinęły jako pajęczyną serce moje, a wam hasanie widzę w głowie.

— Hulala! Hulala! — jeszcze parę razy powtórzył Chwalibóg i stanął przed ponurym Krzesławem z rozjąsioną twarzą. — Macie wiedzieć, iż wem mnie całkiem inne, wolne od wśse lakich smętów, dobry Bóg pomysł! rzekł. Stuchajcie oto! Wczoraj rozpaczenie zawodziłymi, kształtem mdłych niewiast, iż nie widząc żłobka Chrystusowego, nie spożywszy wieczerzy wigilijnej, w samotni, w ciemnej jaskini spędzimy noc świętą. Otóż Bóg zdarzył całkiem inaczej. Pod strzechą zancnego Mateusza mamy zapewniony stół, przy którym i gromadka nasza śpiewać będzie ohochoze piosenki na cześć Nowonarodzonego Chrystusa Pana.

— Toście przednio wywiedli-wo-

chwałil Krzesław.

— Nazajutrz jak tylko zorze zsebo ozłocą, pójdziemy do osady starucha, a tymczasem pozwólcie mi wykrzykiwać: Hulala! Hulala!

Skreśli na lewo. Drogę miał nie-przestępną, falistą. Z góry na dół pod nosili się i spuszczałi jak koty.

Łapali się za twarde, szorstkie, albo co gorsza, gładkie, wystające bryły, lodu lub zamarniętego śniegu. Od tego wysiłku dłonie im pękały i zostawały krwawe ślady na wiatrach lodowcach. Ku nocy szło, wiatry północny ciał żądłem boleśnie jak osy po twarzy, uszach rękach. Drapali się jednak wytrwale, nie bacząc na dolegliwości. Owszem Chwalibóg, chcąc zgłuszyć ból, a nie zdradzić się jękami, wykrzykiwał: Hulala! hulala! Odpoczęli wreszcie na polance, napili się miodu, smaczniejszego a mocniejszego, aby rozgrzać zziębnięte członki.

Mieli teraz przez sobą do przebycia wążuchnią, równą jak stół drogie, lecz okrutnie zdradliwą. Nad głowami ich wyciewały się białe mgły tak nisko, że wyciągnięta w górę ręka w nich ginęła. Pod stopami przepaść, głęboka jak piekło. Sama natura zawiesiła ten most misterny między niebem a ziemią.

Shli też nasi tułaczcy z zapartem w piersiach oddechem gęsięgo, zapartem w igrzeczniwą górę; każde bowiem zwrotem wzroku na dół, groziło za-wrotem głowy i stoczeniem się w prze-paść bezdenną. (D. c. n.)

## Teatr „NOWY”

Program od środy 23 do soboty 25-go stycznia r. b.

Anons: W następnej zmianie „JEDEN przycię TRZEM”

Wolna przeróbka dla kinematografu ze słynnego romansu KAROLA DICHOUSA.

Dramat ewenturacyjny w 8-miu wielkich aktach p. t.

# OLIWIER TWIST

Z JACKIEM COOGANEM w roli głównej

który już dobrze znany jest bywałcom kina, jako najlepszy i najmłodszy artysta.

Dla dzieci i młodzieży dozwolone.

### Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie

Nocne dyżury lekarzy akuszeryjn.

25-go stycznia r. b.

Dr. Granwald Panny Marji 30.

26-go stycznia r. b.

Dr. Nahl ul. Dąbrowskiego 5.

Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.

25-go stycznia r. b.

Dr. Wejberg szpital na Z. wózniu

26-go stycznia r. b.

Dr. Finkelsztajn ul. Panny Marji 11.

### RADA I ZARZĄD CZĘSTOCHOWSKIEGO BANKU SPÓŁDZIELCZEGO

z ogr. ods.

w Częstochowie, ul. Panny Marji 7.

Niniejszym zawiadamia, że w dniu 27 Stycznia r. b. odbędzie w lokalu Banku o godz. 3-iej po poł.

## Nadzwyczajne ogólne zebranie udziałowców

Porządek dzienny:

- 1) Zagajenie posiedzenia przez Prezydium
- 2) Wybór Przewodniczącego
- 3) Odrodzenie Banku
- 4) Wybór Rady

Uwaga: W razie nieprzybycia przewidzianej Ustawą § 36 liczby członków. Nadzw. Ogólne Zebranie odbędzie się w drugim terminie w tymże lokalu tego samego dnia punktualnie o godz. 4-iej po poł. i uchwały jego będą prawomocne bez względu na ilość przybytych członków.

**Zebranie ma doniosłe znaczenie i dlatego prosimy usilnie o liczne przybycie Udziałowców.**

# OKAZJA

## dla czytelników

Pomimo stale wahających się cen ja jednak wysyłam po cenie fabrycznej każdemu na żądanie pocztą 16 sztuk resztek, tylko za 40 milionów mkp., a mianowicie: 1 sztukę na mocne spodnie męskie, 3 lub 4 metry na ubranie damskie 3 metry na koszulę, 6 sztuk chusteczek damskie i męskie, 2 pary pończoch, 2 pary skarpetek, 2 szpulki nici białej i czarnej, 1 chustka. Wszystkie powyższe resztki posle każdemu na żądanie pocztą, tylko za 40 milionów mkp., ci zaś co nadesła pieniądze z góry otrzymają powyższe resztki tylko za 36 milionów mkp. Prócz tego polecam: płótna na noszki i na koszule, biały, lub kolorowe od 1.700.000 tys. do 2.800.000 mkp. metr, surowkę białą po 1.800.000 mkp. na wyspy płótno po 2.900.000 mkp. metr, chustki do odziewania od 12.000.000 do 20.000.000 mkp. sztuka, materjaly męskie ubranowe wełniane od 14 000.000 do 25.000.000 mkp. metr, szewiury lub frota od 4.000.000 do 8.000.000 mkp. metr na suknie damskie, oraz wszelkie gatunki towarów po cenach najniższych. Towar wysyłam pocztą naliczając po otrzymaniu zamówienia i zadatku. Towar nieodbięty się przyznaje z powrotem i zwracam pieniądze. Cenniki ilustrowane i wroty darmo po nadesłaniu 600.000 mkp. na kosztu opłaty pocztowej.

Adresować: Nataniasz Chrzęściński Sprzed. Manufaktur 31. Reźnik. Łódź ul. Krucza 34 Skrzynka pocztowa 34.

Przyjezdni mile widziani.

### SKŁAD WYROBÓW emaljowanych

St. Kleszczyskiego i A. Radzowskiego

CZĘSTOCHOWA ul. Żelazna 11, dom wł. tel. 87

POLECA

rozczynia emaljowane, wszelkich gatunków i rozmiarów.

PO CENACH FABRYCZNYCH Sprzedaż hurtowa i detaliczna

### P. DĘBSKI FABRYKA Cukrów i Czekolady

Częstochowa, ul. Piłsudskiego Nr. 17 telefon 89.

## Bacność!!!

najtańszą Książką powieściową są:

# „HASŁA”

powieść 2 tomach A. Gruszeckiego, oraz

## „Z oparów krwi”

powieść K. Kalinowskiego.

Do nabycia w Administracji „Gońca” II-ga Aleja 38.

### Lekarz-Dentysta Stanisław Perczyński

ul. Dąbrowskiego Nr 11, i piętro. Przyjmuje od 10-11 i od 5-7.

Kaszel, chrypka, duszność usuwają o rygnalino „Pastyliki belgijskie” (s małe kogu) a la Valda bez gummy. Sprzedaż apteki i składy apteczne.

### Choroby: tołdnie, kiszek, nerek, obratki, krew, zapalenie, 4 t.p., radyałnie leczy.

## Szwajcarskie gorzkie ziola Dr. Bauera

Sprzedają apteki i składy apteczne.

# Dla cechów

Drukarnia F. D. Wilkoszewskiego III Aleja 52 posiada na składzie kolodzierki rzemieślnicze - czeladnicze.

## WYROK

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej, OBECNI: Sędzia Pokoju Grabowski Ławnicy: Pawłowski Fludrowski

Sąd Pokoju w Klubowcu na publicznem posiedzeniu dnia 11-go grudnia 1923 r. rozpoznal sprawę Bronisława Polackiego oskarżonego z art. 18 ustawy z dnia 2 lipca 1920 r. o użyczenie winę oskarżonego, że dn. 21.XI.23 r. celem dalszego zarobkowania skupował po za rogatkami miasta (Kłobucka artykuły pierwszej potrzeby, udowodnioną na zasadzie 119 U.P.K. i art. 18 p. 1 i 32 ust. 2 dnia 2 VII-20 r. o lichwie, oraz 62 przepisow kosztach.

Zacznie postanawia. Oskarżonego Bronisława Polackiego skazać na dwa miliony marek grzywny, a w razie niemożności zapłacenia na trzy tygodnie aresztu i na uszczerbek dwieście tysięcy marek opłaty sądowej. Treść niniejszego wyroku ogłosić jednorazowo na koszt oskarżonego w „Gońcu” Częstochowskim i wywieścić na domu, w którym mieszka oskarżony na przedleg 10 dni-14-tu.

Wyrok nieosłateczny. Termin i tryb zaskarżenia wyroku ogłoszony. Za zgodność: Sekretarz Sądu.

## Zeznania o podatku majątkowym.

Kto nie jest wstanie sam wypełnić, — niech się uda do biura prób — J. POTAZNIKA przy ul. Klubowcu Nr. 1.

## Kalendarze

ścienne i książkowe nabywać można w sklepie Adm. „Gońca” Aleja II-ga Nr. 38.

### ZAMIAST TRANU

używa się SYROP JOD TANNINOWY Z FOSFOREM „ORBIS” (Stroj d tonnicza phosphorichu)

Zembiela tranu przysylny w smaku, ogólnie przyjmują dzieci. Wyrób T-wa di Przemysłu i Handlu aptecznego „ORBIS” Sp. Akc. w Częstochowie.

## Drobne ogłoszenia.

<b>Nauczyciel z wybitnym wykształceniem (dyplom wstępowości) wysyła sobie do matry i wszystkich klas szkoły średniej z Marymatki i Łaciny Staro Stradem Olwina N 36 dem Soltysa godziny od 10-2</b>	<b>Sanhi</b> wysiadła S, adek 10 Kowalski.
<b>Zgłosz</b> pios wlicz wabi się „Lux” Nr. 38 magistratu Upraszam od prowadzenia się w wyprzedzeniem. Warszawa 56 Teodorbaum.	<b>Spalnia</b> się kuzientka Kasy Chorych Jozany Szymandziej